
KardiopulmonKardiopulmonáálnlníí
resuscitace resuscitace -- oboběěhh

MUDr. L. DadMUDr. L. Dadáákk

ARK, FN u sv. AnnyARK, FN u sv. Anny

httpshttps://is.muni.cz/auth/el/1411/podzim2007/VSPO011p://is.muni.cz/auth/el/1411/podzim2007/VSPO011p//



ZZáákladnkladníí žživotnivotníí funkce:funkce:

Vědomí + 0 + 0 0

Dýchání + + 0 0 0

Krevní
oběh + + + + 0

Selhání jedné vede k selhání dalších. 

(CMP, dušení, IM) 



VVěědomdomíí

(S & S) Zatřep a zakřič

V bezvědomí se nachází každá zhroucená

osoba nereagující na oslovení nebo bolestivý 
podnět.



DýchDýcháánníí::

● zvedá se hrudník = dýchací pohyby 

● dechový proud - průchodné dýchací cesty

● hloubka a frekvence dýchání
Barva kůže:

● růžová

● cyanotická =  modro-fialová - jen akra nebo celý člověk

Známky obstrukce dýchacích cest

● chroptění, chrčení, bublání, pískání

● zapojení pomocných dýchacích svalů



DýchDýcháánníí

● normální - pravidelné

● pomalé

● rychlé

● nepravidelné

● povrchní

● lapavé dechy

● zástava dechu



ObOběěhh

● (Puls hmatný dvěma prsty)

● na krkavici

● ve třísle

● Přítomost

● Vědomí

● Spontáních pohybů

● Dýchání



Fakta & Statistiky:Fakta & Statistiky:

Nejččččastěěěější přřřříččččinou smrti jsou ve vyspěěěělých zemích 

kardiovaskulární choroby.

● Přřřříččččinou zástavy oběěěěhu dospěěěělých je IM v 80% 

(u děěěětí dušení).

● 75-80% náhlých zástav oběěěěhu vznikne doma

● Smrt mozkových bb. 4-6 min od zástavy oběěěěhu

● Evropa: 700 000/rok; US: 400 000/rok

● 80 % přřřřípadůůůů netraumatických zástav   

oběěěěhu je primárněěěě zjištěěěěna komorová fibrilace.



CPR zajistí průtok krve mozkem a srdcem

● 30% normálního srdečního výdeje

● nedostačuje k obnově vědomí



ZZáástava obstava oběěěěěěěěhu hu 

● Náhlá zástava srdeční činnosti nebo porucha 
rytmu = (není hmatný puls) vede k zástavě
oběhu krve a přenosu kyslíku. 

● Klinický obraz:

● není hmatný tep na krkavicích

● bezvědomí

● porucha dýchání

● změna barvy kůže (cyanóza)



PPřřííččiny ziny záástavy obstavy oběěhu:hu:

● poruchy srdečního rytmu (IM, podráždění PS 
při zvracení, škrcení)

● porucha dýchání (hypoxie)

● vykrvácení, plicní embolie

● otrava

● podchlazení

● úraz srdce, PNO



NormNormáálnlníí prprůůbběěh el. potencih el. potenciáálu srdcemlu srdcem

●● koordinovaný stahkoordinovaný stah



KomorovKomorováá fibrilace (KF)fibrilace (KF)

●● elektrickelektrickáá nestabilita srdenestabilita srdeččnníí svaloviny svaloviny 

(ischemie, podchlazen(ischemie, podchlazeníí))

●● vzruch vznikvzruch vznikáá a a šíšířříí se komoramise komorami

●● nejnejččastastěějjšíší ppřřííččina zina záástavy obstavy oběěhu dosphu dospěělýchlých

●● Th:  defibrilace, Th:  defibrilace, ((prekordiprekordiáálnlníí úúderder))



NepNepřříímmáá srdesrdeččnníí masmasáážž

● zachránce klečí ve výši hrudníku

● hranu dlaně na hruní kost, II. dlaň na I.

● 2 prsty nad konec mečovitého výběžek 

(nedotýkat se žeber, nemačkat břicho)

● HKK nataženy

● stlačení plynule asi 5cm,  každé stlačení

vystřídáno uvolněním, 1:1

● rychlost 100/min, 

● ruce se „neodlepí“, nezvedají z hrudníku.



ShrnutShrnutíí CPRCPR

Soubor výkonů k okamžitému zajištění oběhu okysličené
krve u osoby postižené náhlým selháním jedné nebo 
více základních životních funkcí.

resuscitace = okamžitá léčba jakéhokoli stavu, při kterém 

selhává dodávka kyslíku do mozku.

� Basic Life Support = Základní neodkladná resuscitace

� Advanced Cardiac Life Support = Rozšířená

neodkladná resuscitace



CPRCPR
bezbezvvěědomdomíí bezbez dechu dechu ((bezbez pulsupulsu))

Poloha poraněného

Uvolnění d.c.

Nepřímá masáž srdce + Umělé dýchání

30 stlačení hrudníku : 2 vdechy 



KDYKDY

zahzaháájit CPR?  jit CPR?  VVžžžžžžžždydy

nezahnezaháájit CPR?jit CPR?

●● ppřři jistých zni jistých znáámkmkáách smrti ch smrti 
●● Tonnelliho pTonnelliho přřííznak (tlak na bulbus 2 a 3 prsty deformuje znak (tlak na bulbus 2 a 3 prsty deformuje 
zornizorniččku)ku)

●● posmrtnposmrtnéé skvrny (skvrny (ččervenofialovervenofialovéé skvrny, lze je zposkvrny, lze je zpoččáátku tku 
vytlavytlaččit prstem) it prstem) 

●● posmrtnposmrtnáá ztuhlostztuhlost

●● úúraz nesluraz nesluččitelný se itelný se žživotem (dekapitace)ivotem (dekapitace)

●● termintermináálnlníí stav nevylstav nevylééččitelnitelnéého onemocnho onemocněěnníí

●● ččasový faktor (15 min dospasový faktor (15 min dospěělý, 20 min dlý, 20 min dííttěě))



UkonUkonččččččččeneníí CPRCPR

●● obnoveny zobnoveny záákladnkladníí žživotnivotníí funkcefunkce

●● lléékakařř = resuscita= resuscitaččnníí úúsilsilíí nevede knevede k obnovobnověě oboběěhu hu ––
2020--3030 minutminut

●● vyvyččerperpáánníí = je= je--li zachrli zachráánce natolik vynce natolik vyččerperpáán, n, žže e 
vv oožživovacivovacíím m úúsilsilíí nemnemůžůže pokrae pokraččovatovat



HlavnHlavníí chybychyby::

�� nedostatenedostateččný zný zááklon hlavy u dospklon hlavy u dospěělých, znalých, značčný u ný u 
dděěttíí

�� dlouhdlouhéé zjizjiššťťovováánníí diagndiagnóózy zzy záástavy obstavy oběěhuhu

�� opomenutopomenutíí kontroly zvedkontroly zvedáánníí a klesa klesáánníí hrudnhrudnííku a ku a 
úúččinnosti nepinnosti nepřříímméé srdesrdeččnníí masmasáážžee

�� vdechovvdechováánníí znaznaččnnéého objemu vzduchu ho objemu vzduchu 



TopTop--less CPR less CPR 

●● provprováádděěno zprno zprůůchodnchodněěnníí d.c. a  nepd.c. a  nepřříímmáá srdesrdeččnníí
masmasáážž, bez um, bez uměělléého dýchho dýcháánníí

●● Kdykoli vyhodnotKdykoli vyhodnotíím riziko pm riziko přřenosu infekce enosu infekce 



PrekordiPrekordiáálnlníí úúderder nenneníí sousouččáássíí BLSBLS

●● Alternativa defibrilace. Smysl mAlternativa defibrilace. Smysl máá jen do 20 s od jen do 20 s od 
vzniku KF.vzniku KF.

●● ÚÚder zavder zavřřenou penou pěěststíí do mdo míísta kompressta kompresíí hrudnhrudnííku.ku.

●● POSTUP:POSTUP:
1) bezv1) bezvěědomdomíí

2) nehmatný puls2) nehmatný puls

3) poloha3) poloha

4) prekordi4) prekordiáálnlníí úúderder

ABCABC

CAVE kolaps, mdloba = bezvCAVE kolaps, mdloba = bezvěědomdomíí + hmatný puls + hmatný puls 



CPRCPR dospdospěělých lých --laiklaik

●● evropskevropskáá doporudoporuččeneníí
20052005

●● starstaršíší 1 roku1 roku



ZajiZajiššttěěnníí pomocipomoci::

Volej pomoc, potřebuji pomoc

oznámení RZP 155
� kde

� co

� kdy

� kolik osob

� jak vážná poranění

� kdo, odkud volá

� nepoložit telefon



ZZáávvěěr: 3 nejdr: 3 nejdůůleležžititěějjšíší

●● kompresekomprese

●● kompresekomprese

●● kompresekomprese


